
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081600182

182

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190833

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190833 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras
e eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (Material Descartável), conforme
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8332019, até o dia
30/08/2019, às 10h (Horário de Brasília-DF).

OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 5 de Agosto de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190860

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190860 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8602019, até o dia 30/08/2019, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 5 de Agosto de 2019
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190837

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190837 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 8372019, até o dia 30/08/2019, às 10h30min (Horário de Brasília-DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 5 de Agosto de 2019
RAIMUNDO LIMA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190834

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190834 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos, conforme especificações contidas no Edital e seus
Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br,
através do Nº 8342019, até o dia 30/08/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Agosto de 2019
MURILO LOBO DE QUEIROZ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190819

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190819 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8192019, até o dia 30/08/2019, às 15h30min
(Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Agosto de 2019
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190817

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190817 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (agulhas e instrumento
semiautomático), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8172019,
até o dia 30/08/2019, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Agosto de 2019
OSIRIS DE CASTRO OLIVEIRA FILHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190822

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190822 de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais contratações de serviços em horas/ano, na Área de Terapeuta Ocupacional,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 8222019, até o dia
30/08/2019, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço
eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Agosto de 2019
JANES VALTER NOBRE RABELO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20190806

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20190806 de interesse
da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Serviços de manutenção preventiva, corretiva e
calibração com cobertura de peças e acessórios, para os equipamentos eletroeletrônicos,
pertencentes ao setor de Patologia Clínica do Hospital de Messejana Dr. Carlos Alberto Studart
Gomes, por um período de 12 (meses), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº
8062019, até o dia 30/08/2019, às 14h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 2 de Agosto de 2019
CARLOS ALBERTO COELHO LEITÃO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2019 - CESAN

PROCESSO Nº 2019.016876
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, torna público que

realizará licitação, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 1.352
COMPUTADORES DESKTOP E 146 NOTEBOOKS, COM GARANTIA ON-SITE DE 36 MESES,
PARA ATENDER AO PROJETO DE SOLUÇÃO INTEGRADA GESTÃO COMERCIAL, SERVIÇOS
OPERACIONAIS E RELAÇÕES COM CLIENTES, E DEMAIS DEMANDAS DA CESAN. Obtenção do
edital e recebimento das propostas através do site www.licitacoes-e.com.br. Abertura: dia
09/09/2019 às 08:45 horas. Início da Sessão de Disputa: dia 09/09/2019 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail suprimentos@cesan.com.br ou tel. 0XX (27) 2127-5295.

Vitória, 16 de agosto de 2019.
ANDERSON DE ASSIS BARBOSA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E
PESCA - SEAG/ES, através da Comissão de Licitação para Registro de Preços, torna público,
que realizará Pregão Eletrônico para Registro de Preços para Aquisição de Caminhão Pipa,
de acordo com as Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº1.790-R/2007,
assunto do processo nº85510670. Será através do site www.compras.es.gov.br.
Informações através dos telefones: (27) 3636-3715/3670. Início do Acolhimento das
Propostas dia 19/08/2019 às 8h. Inicio da Sessão de Disputa dia 28/08/2019 às 10h30.

As empresas interessadas em participar do processo licitatório deverão efetuar
o seu cadastro junto a SEGER. Cadastro de Fornecedores - CRC/ES. Tel: (27) 3636-5327.

Vitória, 15 de agosto de 2019.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeira da Comissão de Registro de Preços - SEAG

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/19

A Diretoria-Geral de Administração Penitenciária torna pública a realização do
procedimento licitatório em sua sede, Av. T-7, nº 371, Ed. Lourenço Office, 26º andar,
Setor Oeste, Goiânia-GO, em sessão pública, cuja cópia encontra-se à disposição dos
interessados nos Sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.dgap.go.gov.br.
Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2019 - Exclusivo para Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte. Processo: 201816448011588. Solicitante: DGAP. Data: 03/09/2019 HORA:
09:00 horas (Horário de Brasília). Objeto: Aquisição de CIMENTO para atender as
necessidades da Diretoria Geral de Administração Penitenciária. Tipo: MENOR PREÇO
(ITEM). Valor Estimado: R$ 49.956,00 (Quarenta e nove mil novecentos e cinquenta e seis
reais). Fonte: 280 - Convênios, Ajustes e Acordos com Órgão Federais.

ADNILSON RIBEIRO DA SILVA
Pregoeiro/DGAP

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO torna pública a realização da
licitação abaixo na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, na forma da lei. Os editais e seus
anexos encontram-se disponíveis no site: www.comprasnet.go.gov.br. Mais informações na
Gerência de Compras Governamentais/SES-GO ou pelo fone: (62) 3201-3800
Processo:201900010014748. Data: 30/08/2019 às 9:00 h Objeto: Aquisição de CAMISETAS
e BONÉS para as ações planejadas do Projeto Vem Ser, executadas pelo Grupo Executivo
de Enfrentamento às Drogas (GEED) da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás. Tipo:
menor preço por item. Valor estimado: R$ 18.325,00

Goiânia/GO, 15 de agosto de 2019
LUCIANA DE CARVALHO PASCOAL - PREGOEIRA/SES-GO

Gerência de Compras Governamentais/SES-GO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

PROCESSO: 201814304001685
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 010/2018-SED
OBJETO: Aquisição de retroescavadeiras a serem distribuídas a diversos municípios goianos,
em cumprimento de meta do Contrato de Repasse nº 1044.231-71/2017-MAPA.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: Brasif S/A Exportação e Importação, CNPJ nº 52.226.073/0014-14.
VALOR DO CONTRATO: R$ 37.924.680,00 (trinta e sete milhões, novecentos e vinte e
quatro mil, seiscentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2019.3201.20.606.1037.2186.04.
FONTE: 280.
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir de sua
outorga pela Procuradora-Geral do Estado.
DATA DE ASSINATURA (OUTORGA): 14 de agosto de 2019.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. REFERENTE: AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 2/2019,
processo administrativo:0052995/2019, Objeto: contratação de empresa especializada para
Aquisição de Material de Consumo tipo Equipamentos de proteção Individual(EPI'S) e sacos
Big Bag, tendo em vista o cumprimento e execução da Meta 4, etapa 4.1 do Projeto Pró-
Catadores-recuperando vidas reintegrando Cidadania (convênio MTE/SENAES nº
778548/2012),conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
Anexo I - Termo de Referência do Edital. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 bem
como também a Lei Federal 8.666/93. O pregoeiro resolve adjudicar o objeto deste
certame a empresa COMERCIAL ATLÂNTICA EIRELI-EPP, inscita no cnpj nº 17.309.369/0001-
83, estabelecida a rua das Crioulas nº134, térreo salão 101, Cep: 65015-090, Centro, São
Luís/MA, vencedora do certame no LOTE I (Botinas com Biqueiras de Aço- Equipamentos
EPI'S) no valor de R$:51.910,00(cinquenta e um mil , novecentos e dez reais) e do LOTE II


